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finanslovspulje 2010 samt økonomioversigt over de enkelte 
projekter 

 
 
Regionshospitalet Viborg 
Udskiftning af senge (1,3 mio. kr.). 
Regionshospitalet Viborg har behov for en udskiftning af ældre 
manuelle sygehussenge til nye el-senge. El-senge er væsentlig mere 
skånsomme overfor personalet samt mere komfortable for patienterne 
end de ældre sengemodeller. 
 
Projektet vil muliggøre at indkøbe 52 senge i 2010, hvilket vil være et 
væsentligt bidrag til et bedre arbejdsmiljø. 

 
Renovering af sengeafsnit 12.1 (0,9 mio. kr.). 
Sengeafsnit 12.1 påtænkes fremover at rumme det medicinske 
dagafsnit (kræftbehandling), der i dag er beliggende i kælderniveauet 
med dårlige lysforhold og mindre tiltrækkende ventearealer for 
patienterne. Ved flytning af det medicinske dagafsnit til afsnit 12.1 
skabes lyse og patientvenlige forhold og bedre fysiske forhold til 
kemoterapibehandling. 
 
Renoveringen består i en bygningsmæssig opdatering af afsnittet 
med hensyn til maling, lettere ombygning og gennemgang af de tekniske 
installationer. 
 
Etablering af Lungemedicinsk afsnit (1,5 mio. kr.). 
I det politiske forlig vedr. budget 2009 er det anført, at lungemedicinen 
flyttes fra Regionshospitalet Skive til Regionshospitalet Viborg, når de 
lokalemæssige muligheder er til stede. Afsnit 13,3, der i dag anvendes af 
et hjertemedicinsk afsnit planlægges flyttet til en af de 2 nye etager, der 
p.t. er under opførelse. Herved kan der skabes lokalemæssig mulighed 
for, at den lungemedicinske funktion kan flyttes fra Skive til Viborg i 
slutningen af 2010. 
 
Projektet omfatter istandsættelse af lokalerne til anvendelse til 
lungemedicinsk afsnit og indeholder bl.a. lettere ombygning, maling 
samt gennemgang af de tekniske installationer. Det bliver muligt at 
opnå mere effektive arbejdsgange ved at samle funktionerne på et 
sted i Viborg. 
 
Indretning af fælles akut visitationsenhed i skadestue/modtagelsen 
samt elektronisk opbevaring af børnejournaler (0,8 mio. kr.). 
I forbindelse med etablering af fælles akut modtagelse A24 skal der 
etableres en fælles visitationsenhed ved Regionshospitalet Viborg. 
Visitationsenheden skal modtage alle akutte opkald og etableres i 
skadestue/modtagelsen i det nuværende centralsekretariat. 
Projektet omfatter ombygning og indretning af 2 lokaler m.v. i det 
eksisterende areal. Etableringen af den akutte visitationsenhed stiller 
særlige krav til relevant IT, der er nødvendig for at kunne styre den 
akutte patientstrøm for hele hospitalet. 
 
I forbindelse med projektet skal 300 hyldemeter børnejournaler 
flyttes. Regionshospitalet Viborg har i dag et velfungerende EPJ system, 
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og det er planlagt, at inkorporere børnejournalerne elektronisk i EPJ. Denne udgift ligger som 
en del af projektet. 
Projektet vil give mulighed for en bedre patientvisitation samt en forbedring af de interne 
arbejdsgange. 
 
Renovering af lokaler i medicinsk dagafsnit M22 (1 mio. kr.). 
Det medicinske dagafsnit M22 (kræftbehandling) er i dag placeret i lokaler i plan 2 på 
hospitalet. Lokalerne ligger en etage under ”jordniveau”, har dårlige adgangsforhold og 
beliggenhed m.h.t. lysforhold, ventearealer m.v. 
 
Området vil fremover ikke blive benyttet til patientrelaterede formål. Funktionen flyttes derfor 
til et tidligere sengeafsnit 12.1, der indrettes specielt til formålet. 
 
Samtidig flyttes hospitalets IT funktion, der i dag er placeret i en tidligere funktionærbolig til 
de pågældende lokaler i M22. Ved flytning til lokalerne ved M22 opnås en nærhed til de 
tekniske knudepunkter og modtagedepoter, der begge er beliggende på plan 2. Projektet 
omfatter renovering af lokalerne, lettere ombygning og gennemgang af tekniske installationer. 
 
Udskiftning af brugsvandsinstallation (2,0 mio. kr.) 
Der er i 1970-1980 opført brugsvandsinstallationer, der i dag er i så ringe stand, at en 
udskiftning er påkrævet. Der opstår jævnligt gennemtæring på rørene med efterfølgende 
nødvendige bygningsmæssige reparationer. Projektet giver mulighed for at foretage en 
udskiftning og energimæssig opdatering af en del af de berørte installationer. 
 
Århus Universitetshospital, Århus Sygehus 
Ombygninger i Neurocentret (4 mio. kr.) 
I Neurocentret planlægges næste fase af en større ombygning, som overordnet har til formål, 
at optimere og forbedre logistikken og arbejdsflowet i huset. Projektet vil indbefatte en større 
ombygning på Neurokirurgisk afdeling, fleksible ambulatorium på Øre, næse – og hals 
afdelingen samt opgradering og udskiftning af IT på Neurofysiologisk afdeling. 
 
Afledte rokader ifm. leje af Nørreboulevard Skole (2,0 mio. kr.) 
Århus Sygehus har pr. 1. juli 2009 lejet Nørreboulevard Skole – dels med det formål, at samle 
administrative funktioner og forbedre det daglige arbejdsflow, dels at skabe plads til klinisk 
aktivitet. Som følge heraf er der adskillige afledte rokader, som gennemføres i 2010. 
 
Kloakprojekt på Regionshospitalet Samsø (1,7 mio. kr.) 
Som følge af, at Samsø Kommune har foretaget en separering af det tidligere fælles 
kloaksystem på øen, har kommunen pålagt grundejerne, at deres spildevandsledninger skal 
separeres. Dette gælder også for hospitalet, og Samsø Kommune har i den forbindelse 
givet et påbud om, at spildevandsledningerne på sygehusets matrikler, på Samsø skal 
separeres. Projektet vil bidrage til en forbedring af miljøet på Samsø. 
 
Psykiatrien 
Udskiftning af vinduer i Regionspsykiatrien i Randers (2,4 mio. kr.) 
Vinduerne i regionspsykiatrien i Randers er i en meget dårlig stand. De kan ikke repareres når 
åbningsmekanismen/hængslerne går i stykker. Det betyder, at når et vindue i en sengestue/et 
kontor går i stykker bliver det skruet fast. I rummene er der 2 vinduer, hvorfor det ene kan 
skrues fast. Når begge vinduer er gået i stykker, skal det ene udskiftes for at sikre, at der 
fortsat er en flugtvej. Udskiftningen forventes desuden at give en energibesparelse. 
 
Påbegyndelse af udskiftning af tage i Risskov (10 mio. kr.) 
Ingeniørfirmaet Rambøll har lavet en grundig undersøgelse af tagene på de gamle fredede 
bygninger på Århus Universitetshospital Risskov. Tagene trænger meget til udskiftning. En 
total udskiftning er anslået til ca. 60. mio. kr. Samtidig med udskiftningen vil tagene blive 
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isoleret, hvorfor udskiftningen vil medføre energibesparelser. 
 
Projektet har en anlægssum på 10 mio. kr. Regionsrådet skal derfor senere godkende et 
projektforslag. jf. regionens Bygge- og anlægsregulativ. Det foreslås derfor, at 
Regionshospitalet Horsens gives en anlægsbevilling på 0,5 mio. kr. og et tilsvarende 
rådighedsbeløb i 2010 til udarbejdelse af projektforslag. Det foreslås, at rådighedsbeløbet 
midlertidig finansieres af hospitalet driftsbudget indtil der er kommet en endelig godkendelse 
fra Ministeriet og Sundhed og Forebyggelse. De 0,5 mio. kr. er en del af den samlede 
anlægssum på 10 mio. kr.  
 
Renovering af regionspsykiatrien i Viborg (3 mio. kr.) 
Regionspsykiatrien i Viborg skal gennemføre en større organisatorisk ændring. Hvis 
personaleressourcerne skal udnyttes optimalt efter gennemførelsen af ændringen skal der 
foretages nogle mindre bygningsmæssige ændringer og lokalerne skal moderniseres. 
 
Samling af medarbejdere i Børne- og Ungdomspsykiatrien Herning (2 mio. kr.) 
Børne- og Ungdomspsykiatriens medarbejdere i Herning er placeret på flere mindre lokaliteter. 
Det giver en dårlig udnyttelse af medarbejderressourcer, fordi de ofte er nødt til at mødes 
fysisk. Lokaliteterne er for fleres vedkommende ikke velegnede til kontorformål, hvilket giver 
en dårlig udnyttelse af kvadratmeterne. 
 
Etableringen af en bygning, hvor flere medarbejderteams kan være, vil give mere effektive 
arbejdsgange og en bedre udnyttelse af personaleressourcerne. Der planlægges et let byggeri, 
der er velisoleret og opvarmet med fjernvarme 
 
Renovering af villa til ambulatoriebrug (0,6 mio. kr.) 
Det ønskes at istandsætte en villa på Skovmærkevej i Risskov til brug for ambulatoriefunktion 
for et skolebørnsafsnit. Skovmærkevej ligger i det område BUC er placeret i. Etableringen af 
ambulatoriefunktionen vil kunne effektivisere arbejdsgangene, ligesom der vil kunne være 
energibesparelsesmuligheder i projektet. 
 
Etablering af bygning til dagfunktion spiseforstyrrelser (3,0 mio. kr.) 
Dagfunktionen er i dag placeret sammen med dagfunktionen til ungdomspsykiatriske patienter, 
hvilket medfører manglende fleksibilitet i tilbuddet. Ved at opføre en bygning tæt på Center for 
Spiseforstyrrelsers eksisterende bygning kan der skabes gode rammer for dagfunktionen med 
større fleksibilitet i forhold til patienttal og personaleudnyttelse. 
 
Regionshospitalet Randers 
Renovering af Klinisk Fysiologisk Afdeling (1,5 mio. kr.) 
Der er behov for at færdiggøre lokalerne i Klinisk Fysiologisk Afdeling. Lokalerne er fra 1954 og 
ikke længere tidssvarende. Der er dårlig ventilation og belysning samt asbest i loftet som skal 
fjernes. Desuden passer faciliteterne ikke optimalt til den funktion, man anvender lokalerne til i 
dag. Personalet skal f.eks. igennem et lokale for at komme ind i et andet, hvilket giver 
forstyrrelser i arbejdsgangene. 
 
Arealerne der er opfattet af renoveringen er rum til test af lungefunktion, et rum til 
knoglescanning, samt personalerum, kontorer og modtagelse. 
 
Udvidelse af ambulatoriefunktioner (12,35 mio. kr.) 
Der er behov for at omplacere ambulatorier til nyindrettede ambulatorier i 
administrationsbygningen. Det vil frigøre arealer i de centrale kliniske arealer, som kan bruges 
fleksibelt i forbindelse med den trinvise udbygning af den fælles akutmodtagelse på hospitalet. 
Projektet vil give mulighed for at forbedre arbejdsgange i de nye ambulatorier og efterfølgende 
i den fælles akutmodtagelse, der frigøres arealer til. 
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Projektet har en anlægssum på over 10 mio. kr. Regionsrådet skal derfor senere godkende et 
projektforslag. jf. regionens Bygge- og anlægsregulativ. Det foreslås derfor, at 
Regionshospitalet Randers gives en anlægsbevilling på 0,5 mio. kr. og et tilsvarende 
rådighedsbeløb i 2010 til udarbejdelse af projektforslag. Det foreslås, at rådighedsbeløbet 
midlertidig finansieres af hospitalet driftsbudget indtil der er kommet en endelig godkendelse 
fra Ministeriet og Sundhed og Forebyggelse. De 0,5 mio. kr. er en del af den samlede 
anlægssum på 12,35 mio. kr.  
 
 
Regionshospitalet Silkeborg 
Udskiftning af vinduer og hulmursisolering (1,924 mio. kr.). 
I forbindelse med planlagt udskiftning af tag foretages en total forbedring af bygningens 
klimaskærm. Der udskiftes vinduer og hulmursisoleres.  
 
Projektet vil give en bedre udnyttelse af energien i bygningen. 
 
Udskiftning af vinduer samt etablering og isolering af tag (2,43 mio.kr.) 
I forbindelse med planlagt udskiftning af vinduer i 2010 foretages en total forbedring af 
bygningens klimaskærm. Der anvendes en forbedret vinduestype og der skiftes vinduer i 
trappetårnet. Bygningen hulmursisoleres, taget isoleres og den gamle vandtank fjernes og 
erstattes med et energibesparende tag. 
 
Udskiftning af tag, bygn. 4 (0,425 mio. kr) 
Taget er fladt tag med tagpap og er fra bygningsopførelse i 1976. Taget er utæt og 
opbygningen af taget gør utætheder svære at lokalisere. Taget skal efterisoleres ved en 
udskiftning.  
 
Projektet vil give en bedre udnyttelse af energien i bygningen. 
 
Udskiftning af vinduer, Vibevej 8 (0,120 mio. kr.) 
Vinduerne mod syd og vest i jordemodercenteret skal skiftes. Flere af vinduerne er i så dårlig 
stand, at det har været nødvendigt at blokere dem i lukket stilling. 
 
Projektet vil give en bedre udnyttelse af energien i bygningen. 
 
Udskiftning af tag, bygn. 5 (0,526 mio. kr.) 
Taget er fladt tag med tagpap og er fra bygningsopførelse i 1976. Der er foretaget mindre 
reparationer, men hele taget skal skiftes.  
 
Projektet vil give en bedre udnyttelse af energien i bygningen. 
 
Renovering og ombygning af kantinen (1,721 mio. kr.) 
Fødevarestyrelsen har i sin kontrolrapport bemærket vedligeholdelsen af lokaler og inventar. 
 
Den sidste etape af den samlede renovering af kantinen er en udskiftning af vinduer, tag og 
loft, som samlet er forbedring af klimaskærmen og dermed energibesparende. 
 
Udskiftning af tag, bygn. 12 (0,709 mio. kr.) 
Taget består af tegl og mange teglsten er defekte og der er vandtrængning. Reparation er ikke 
mulig, da de anvendte teglsten ikke kan genskaffes.  
 
Projektet vil give en bedre udnyttelse af energien i bygningen. 
 
Indretning af depot for sterile varer samt linneddistribution, sortering og vaskefaciliteter 
(0,600 mio. kr.) 
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Til forbedring af arbejdsgangene på hospitalets depot for modtagelse, opbevaring og 
distribution af primært sterile varer, herunder implantater til hospitalets ortopædkirurgiske 
afdeling er der behov for en udvidelse og forbedring af depotet for sterile varer. For at gøre 
plads til funktionen skal linneddistributionen flyttes. 
 
Århus Universitetshospital, Skejby 
Udskiftning af ventilationsanlæg (7,5 mio. kr.) 
En stor del af ventilationsanlæggene på Århus Universitetshospital, Skejby er op til 25 år 
gamle, og der vil derfor kunne opnås væsentlige energibesparelser ved at udskifte anlæggene 
til nye kammerventilatorer. 
 
Beregninger viser, at der årligt vil være væsentlige besparelser i forhold til antal kilowatt og en 
reduktion i Co2-udledningen. 
 
Regionshospitalet Horsens 
Flytning af medicinske senge fra Brædstrup til Horsens (40 mio. kr.) 
Projektet indeholder en indflytning af medicinske senge fra Regionshospitalet Brædstrup til 
Regionshospitalet Horsens og lukningen af den stationære kapacitet på stedet. Det vil med 
samlingen af de medicinske senge i Horsens være muligt at realisere væsentlige 
produktivitetsstigninger. Samtidig forventes det, at det vil være muligt at indhente 
energibesparelser ved at flytte fra ældre bygninger i Brædstrup til en nyopført bygning i 
Horsens. Herudover indeholder projektet en indflytning af fertilitetsklinikken fra 
Brædstrup til Horsens. 
 
Projektet indeholder opførelse af et modulbaseret byggeri sammenhængende med 
behandlingsbygning C. I bygningens plan 0 (1.400 m2) genhuses hospitalsenhedens 27 
medicinske senge fra Brædstrup. I bygningens plan 1 genhuses fertilitetsklinikken på 360 
m2. Det eksisterende apotek på Regionshospitalet Horsens flyttes, hvilket giver mulighed for 
en udvidelse af fertilitetsklinikken, der i dag er presset på de fysiske rammer. Apoteket vil 
blive genhuset i andre lokaler på hospitalet. 
 
Byggeriet indeholder desuden en sammenbygning af det nye byggeri til det eksisterende 
byggeri, herunder tilslutningsbidrag til kloak, el, vand, varme m.m. Der etableres desuden 13 
parkeringspladser under bygningens plan 0, hvilket er en præmis fra Horsens Kommune, når 
der skal ske bygningsmæssige udvidelser af hospitalet. Endelig vil der være omkostninger til 
indkøb af løst inventar, IT, medicoteknisk udstyr og rådgivning. 
 
Projektet forventes gennemført i 2010 med forventet ibrugtagning i februar 2011. 
 
Projektet har en anlægssum på over 10 mio. kr. Regionsrådet skal derfor senere godkende et 
projektforslag. jf. regionens Bygge- og anlægsregulativ. Det foreslås derfor, at 
Regionshospitalet Horsens gives en anlægsbevilling på 2,0 mio. kr. og et tilsvarende 
rådighedsbeløb i 2010 til udarbejdelse af projektforslag. Det foreslås, at rådighedsbeløbet 
midlertidig finansieres af hospitalet driftsbudget indtil der er kommet en endelig godkendelse 
fra Ministeriet og Sundhed og Forebyggelse. De 2,0 mio. kr. er en del af den samlede 
anlægssum på 40 mio. kr.  



Hospital Projekt
Anlægssum/
RB 2010 Staten

Hospitalets 
driftsbudget

Miljø & 
Energipulje

Fremrykning 
fra 2011 Salg

Viborg Udskiftning af senge 1,300 0,650 0,650
Viborg Renovering af sengeafsnit 0,900 0,450 0,450
Viborg Etablering af lungemedicinsk sengeafsnit 1,500 0,750 0,750

Viborg
Indretning af fælles modtagelse i skadestue samt 
elektronisk opbevaring af børnejournaler 0,800 0,400 0,400

Viborg Renovering af Bygn. M22 1,000 0,500 0,500
Viborg Udskiftning af brugsvandsinstallationer 2,000 1,000 1,000
Viborg I alt 7,500 3,750 1,050 2,700 0,000 0,000

Århus 
Sygehus Ombygninger i Neurocenteret 4,000 2,000 2,000
Århus 
Sygehus

Afledte rokader i forbindelse med leje af Nr. 
Boulevard Skole 2,000 1,000 1,000

Århus 
Sygehus Kloakprojekt på RH Samsø 1,700 0,850 0,850
Århus 
Sygehus I alt 7,700 3,850 3,000 0,000 0,850 0,000

Psykiatrien Udskiftning af vinduer i Randers 2,400 1,200 0,600 0,600
Psykiatrien Udskiftning af tage i Risskov (Note 1) 10,000 5,000 1,280 3,720
Psykiatrien Renovering af regionspsykiatrien i Viborg 3,000 1,500 1,500

Psykiatrien
Samling af medarbejdere i Børne- og 
Ungdomspsykiatrien i Hening 2,000 1,000 1,000

Psykiatrien Renovering af villa til ambulatorier 0,600 0,300 0,300
Psykiatrien Tilbygning vedr. dagfunktion, spiseforstyrrelser 3,000 1,500 1,500
Psykiatrien I alt 21,000 10,500 6,180 4,320 0,000 0,000
 
Randers Renovering af Klinisk Fysiologisk Afdeling 1,500 0,750 0,750
Randers Udvidelse af ambulatoriefaciliteter (Note 1) 12,350 6,175 6,175
Randers I alt 13,850 6,925 0,000 0,000 0,750 6,175

Silkeborg Udskiftning af vinduer og hulmursisolering 1,924 0,962 0,962

Silkeborg
Udskiftning af vinduer samt etablering og isolering 
af tag. 2,430 1,215 1,215

Finansiering
Bilag: Oversigt over projekter til finanslovspuljen i forhold til anlægssum, rådighedsbeløb og finansiering (indeks 122)



Hospital Projekt
Anlægssum/
RB 2010 Staten

Hospitalets 
driftsbudget

Miljø & 
Energipulje

Fremrykning 
fra 2011 Salg

Finansiering
Bilag: Oversigt over projekter til finanslovspuljen i forhold til anlægssum, rådighedsbeløb og finansiering (indeks 122)

Silkeborg Udskiftning af tag, bygn. 4 0,425 0,213 0,213
Silkeborg Udskiftning af vinduer, Vibevej 8 0,120 0,060 0,060
Silkeborg Udskiftning af tag, bygn. 5 0,526 0,263 0,263
Silkeborg Renovering og ombygning af kantinen 1,721 0,861 0,861
Silkeborg Udskiftning af tag, bygn. 12 0,709 0,354 0,354

Silkeborg
Indretning af depot for sterile varer samt 
linneddistribution, sortering og vaskefaciliteter 0,600 0,300 0,300

Silkeborg I alt 8,455 4,227 0,000 4,228 0,000 0,000

Skejby Udskiftning af ventilationsanlæg 7,500 3,750 3,750
Skejby I alt 7,500 3,750 0,000 3,750 0,000 0,000

Horsens
Flytning af medicinske senge fra Brædstrup til 
Horsens (Note 1) 40,000 20,000 5,000 15,000

Horsens I alt 40,000 20,000 0,000 5,000 0,000 15,000

Samlet           106,00              53,00              10,23            20,00               1,60       21,18 

Note 1: Projekterne har hver især anlægssum på over 10 mio. kr. Regionsrådet skal derfor senere godkende et projektforslag for de pågældende projekter. jf. regionens 
Bygge- og anlægsregulativ. Det foreslås derfor, at der nu gives de tre hospitaler en bevilling og et tilsvarende rådighedsbeløb til udarbejdelse af projektforslag, Det 
foreslås, at rådighedsbeløbene midlertidig finansieres af hospitalet driftsbudget indtil der er kommet en endelig godkendelse fra Ministeriet og Sundhed og Forebyggelse. 
De afsatte rådighedsbeløb vil være en del af projekterne samlede anlægssum. De enkelte bevillinger og rådighedsbeløb er angivet under beskrivelsen af de enkelte 
projekter i bilaget.  


